

# GŁOS POMORSKI



**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 2,00 Zł, w agencjach miejscowych miesięcznie 2,55 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,75 Zł, wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 8,58 Zł, miesięcznie 2,56 Zł, dla W. M. Gdańska 2,50 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 4,20 Zł, do Gdańska 4,45 Guld. Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stan. Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zrobkowych, Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności i wykonania Grudziądz.

**Ogłoszenia z Polski.** Wiersz wysoki 12 linij w dacie ogłoszeniowym na stronie 8-linowej 12 groszy w dacie reklamowym na stronie 1-8 lin. przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy dla Woinego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lin w dacie ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lin. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty sgramy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejawia odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

✧ ✧ Błogosławień nadstanochn nie zwraca się. ✧ ✧

**Dyrektor** przyjmuje od goda. 10-tej do 11-tej przed południem.  
**Redaktor Naczelny** przyjmuje od goda. 11-tej do 12-tej w południu.

**Redakcja i Administracja**  
Groblewa 27/29.

**Grudziądz, sobota, dnia 30-go stycznia 1926.**

**Telefon nr. 50, 51 i 66.**

## Gwarancje pokoju.

Najaktualniejszym zagadnieniem współczesnej doby są sprawy gospodarcze, sprawy takie, jak: walka z plagą bezrobocia, podniesienie wytwórczości, obniżenie kosztów produkcji, potaniecie towarów, znalezienie nowych rynków zbytu, zredukowanie wydatków.

Pozostaje zdawaćby się mogło, że te arcyważne i aktualne zagadnienia spychają na plan dalszy kwestje polityczne — w rzeczywistości jest jednak inaczej. Sprawy wewnętrzne i zewnętrzne, gospodarcze i polityczne zazębiają się niby koła trybowe i jednych od drugich odróżnić, odrębnie traktować nie sposób.

Już swego czasu na miejscu tem referowaliśmy, że do właśnie ogólne europejskie przesilenie gospodarcze stało się największym bodźcem do zainteresowania się politycznych i sier wielkiego przemysłu kłcja Stanów Zjednoczonych Europy, któreby miały za zadanie połączyć siły i uzgodnić interesy i dążenia poszczególnych krajów.

Pozatem stworzenie związku ogólnie-europejskiego miałyby, rzecz prosta, na celu zmniejszenie sił zbrojnych poszczególnych państw a raczej redukcje ich wydatków w tym kierunku, co zaszczędziłoby olbrzymie sumy. Sprawa ta wiąże się z koniecznością zlagodzenia, uszanowania dotychczasowych sporów i podejrzeń, z koniecznością wytworzenia poczucia bezpieczeństwa, wzajemnego powszechnego zaufania, pokoju.

Droga do zrealizowania wielkiego planu, do Stanów Zjednoczonych Europy jest dość daleka i najeżona wieloma przeszkodami. Są one arcytrudne do przewyżnienia, bo Niemcy mają wszystkie przyrzeczenia i zobowiązania, nie wzięty rozbrajania z militarystką i odwiecznym, z chęcią ponownego odegrania się, zawładnięcia Europą. Dalej Rosja stoi jeszcze na rozstajnych drogach, i trudno przesądzać, czy ostatecznie na Wschód, czy też na Zachód skieruje ostrze swej ekspansji. Można było już mniemać, że poniechała swych pretensyj do Rumunii o Besarabię i wyrzekła się wszelkich zakusów na całość państw bałtyckich. Przyczyna takiego zwrotu w polityce Sowietów miało być ich wyłączne zainteresowanie sprawami azjatyckimi. Tymczasem przed paru dniami pojawiła się wiadomość, iż Czirczyn powraca do kwestji besarabskiej, że się wpływa na sprawy europejskie wyrzec nie chce. Podejrzane knowania Niemiec, niewyjaśnione stanowisko Sowietów nie mogą przyczynić się do rozchmurzenia politycznego horyzontu Europy, nie mówiąc już o tem, iż ewentualna burza na Wschodzie zagrażałaby i naszej części świata.

Oprócz powyższego wchodzi tu w grę jeszcze inna nić doniosła a trudna do załatwienia, sprawa niedostatecznego wymiaru sprawiedliwości w wyniku wojny powszechnej. Przedewszystkiem Polska nie otrzymała ani należnych jej ziem, ani odpowiadającego jej minimalnym potrzebom dostępu do morza. Zachodnią granicą Polski z Niemcami na korzyść naszą wyprostowana być, całe ujście Wisły w ręku Polski znaleźć, Mazury i Warmia zwrócone być jej msi — jeżeli Europa trwały pokojem zapewnić sobie pragnie.

Trudno się ludzi, aby słusznym żądaniom Polski rychło zadość się stało, aby kłcja Stanów Zjednoczonych na kontynencie naszym łatwo urzeczywistnić się dała. W tych warunkach nie pozostaje nam — nam, dążącym od wieków do braterstwa ludów — inna droga, jak tylko rozważna i przewidująca polityka sojuszy któraaby konsekwentnie od przymierzy z najbliższymi sąsiadami doprowadziła do bloku państw położonych pomiędzy Niemcami i Rosją, morzami zimnymi i ciepłymi. Blok ten od Finlandji na północy do Jugostawji i ewentualnie Grecji na południu z Polską w centrze, stałby się nie połowiczna, Mała, ale nowa, wielka, Wschodnia Ententa, potężną tamą przeciwko najmniejbezpieczniejszym falowaniom, solidną gwarancją pokoju.

Etapem na tej drodze jest aktualna dziś sprawa porozumienia polsko-czeskiego. Bardzo trójnie umiemy

rzecz tę przez sejm. kłbia Ch. Dem. poseł Chaciński, proponując zorganizowanie konferencji ekonomicznej obydwóch stron zainteresowanych. Jest to wytrwale podkreślenie sedna rzeczy, pozytywne postawienie sprawy, przejście od słów do czynów.

Mysł rzucona przez p. Chacińskiego powinna się odbić po całym kraju donośnym echem i znaleźć rzetelne poparcie ze strony całego społeczeństwa polskiego

go a w szczególności naszej oziębicy. która najgłębiej niebezpieczeństwo niemieckie odczuwa i z potrzeby stworzenia silnej wobec niego przeciwwagi, sprawę sobie zdaje. Stosunki polsko-czeskie zbyt długo z obustronną stratą były ozięble i czas najwyższy, aby je ożywić i pogłębić tak, jak tego szczególnie obecna sytuacja wymaga.

S. M.

## Nad czem obradowano w Paryżu.

**Wymiana poglądów między Briandem i Chamberlainem. — O dalsze prowadzenie współpracy. — Nowe ustępstwa dla Niemiec.**

**Paryż, 28. I. (PAT.)** Rozmowa Brianda z Chamberlainem trwała od godziny 10 do 12,15. Po skończeniu rozmowy Briand oświadczył, że prowadzona była tylko zwykła wymiana poglądów bez powzięcia ostatecznej decyzji. W rozmowie ujawniła się raz jeszcze jak najwyższa wspólna chęć ścisłej i serdecznej współpracy nad wszystkimi zagadnieniami.

Następnie Chamberlain dodał, że zarówno on, jak i Briand są zdecydowani iść dalej drogą, na którą wstąpili w Locarno. Dzisiejsza poranna wymiana poglądów nie pozostawia żadnych wątpliwości co do tego, że zdołamy znaleźć sposoby, dalszego prowadzenia współpracy.

Dalej Briand oświadczył, że w rozmowie z Chamberlainem nie nakrafił na żadne nieprzewidywane trudności i że wszelkie wspólne decyzje powzięte zostaną bardzo szybko. Niebawem również zgodnie z duchem umów locarneckich załatwiona zostanie sprawa ilości wojsk okupacyjnych w

Nadrenji. Chodził będzie o to aby przy możliwie najmniejszym obciążeniu ludności niemieckiej zapewnić oddziałom okupacyjnym całkowite bezpieczeństwo.

Następnie Briand stwierdził, że nie przewiduje trudności przy załatwieniu reszty żądań niemieckich. W najbliższej przyszłości rozstrzygnięte się także sprawa rozbrojenia. Wreszcie obaj mężowie stanu wyrazili zadowolenie z przystąpienia Stanów Zjednoczonych do trybunału haaskiego. — Kwestja długów sojuszniczych nie była poruszana. Według przewidywań oba mężowie stanu, Niemcy w najbliższym czasie zgłoszą prośbę o przyjęcie do Ligi Narodów. Posowne spotkanie obu ministrów, nie jest w najbliższym czasie planowane.

**MINISTER CHŁAPOWSKI U BRIANDA.**

**Paryż, 28. I. (PAT.)** Ambasador Chłapowski był przyjęty wczoraj przez Brianda. W dłuższej rozmowie poruszone zostały kwestje bieżących.

## Przeciw nadmiernym żądaniom Niemiec.

Briand w czasie rozmowy z ambasadorem niemieckim w Paryżu, p. v. Hoeschem oświadczył, że powołanie się rządu niemieckiego, w swojej nocie na art. 429 Trakt. Wersal. w sprawie zmniejszenia ilości wojsk okupacyjnych w Nadrenji jest niewłaściwe, albowiem artykuł ten nie zawiera najmniejszych postanowień w tej kwestji.

Tak samo i w Locarno nie poczyniono rzagowi niemieckiemu w tej sprawie żadnych obietnic.

Jeżeli więc rządy państw sojuszniczych — pisze „Journal des Debats” — zdecydowały się zredukować cyfrę swoich wojsk w Nadrenji, to będzie to wyrazem dobrej woli, a nie obowiązku.

W każdym razie p. Briand porozumie się w danej sprawie z p. Chamberlainem i p. Vanderweldenem.

„Temps”, korzystając z pobytu p. Chamberlaina w Paryżu, wylicza wszystkie uchybienia Niemiec, wynikające z niedotrzymania danych przyrzeczeń.

Nie bez wpływu na sąd p. Chamberlaina na obecny stan rzeczy musi, zdaniem dzienników francuskich, pozostać sprawozdanie przewodniczącego Międzosojuszniczej Komisji Kontroli Wojskowej w Niemczech, jen Walscha, który wykazał, czego i w jakiej mierze Niemcy nie dotrzymali.

„Echo de Paris” jest zdania, że przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów musi być bezwarunkowo uzależnione od wypełnienia warunków rozbrojenia.

## Rząd Luthra otrzymał votum zaufania.

**Berlin, 28. I. PAT.** Na dzisiejszem posiedzeniu Reichstagu rząd otrzymał w głosowaniu imennem większością 11 głosów votum zaufania. Głosowało 460 posłów, z tego 160 za i 149 przeciw. Wstrzymało się od głosowania 151 posłów.

## Premjer japoński zmarł.

**Dymisja gabinetu.**

**Tokio, 28. I. PAT.** Prezes rady ministrów Kato zmarł. Z powodu śmierci premjera Kato gabinet podał się do dymisji.

**Tokio, 28. I. PAT.** Minister spraw wewn. Wakisuki mianowany został prezesem rady ministrów ad interim na miejsce zmarłego premjera Kato.

## Amerykańska propozycja dodatkowej pożyczki dla samorządów polskich.

**Warszawa, 29. I. (AW).** Według wiadomości z Nowego Jorku Bank Gospodarstwa Krajowego otrzymał od firmy „UHLEN”, która prowadzi roboty inwestycyjne w miastach polskich” deklarację o gotowości

udzielenia Polsce samorządowego kredytu komunalnego na dodatkową sumę 10 mill. dolarów, drogą przejęcia obligacji komunalnych.

## Nowe rokowania polsko-gdańskie

**w sprawie poczty polskiej.**

**Gdańsk, 28. I. PAT.** W odpowiedzi na interpelację co do wykonania orzeczenia Rady Ligi z września r. ub. w sprawie poczty polskiej w Gdańsku, zgłoszona w sejmie gdańskim przez nacjonalistów, senat odpowiedział, że rokowania w tej sprawie z Polską już się roz-

poczęły. Pomiedzy przedstawicielami Polski i Gdańska doszło do porozumienia w tym kierunku, że do chwili zakodczenia wspomnianych rokowań pozostaje w mocy obecny stan rzeczy w tej dziedzinie.













